^d Ex regestis *Epist. Ital.* 1557-1559, pag. 315.

^e Videatur sub n. 993.

altra dell'i signori deputati della città³, intendo che, non obstante la strettezza nostra, uorria pur V. Sria. ch' andassino alcuni nostri in Brescia. Et per il desiderio che ho di seruire a quella, et corrispondere alla sua diuotione, penso sforzarmi a mandar alcuni nostri fatta pasqua, non potendo insino alhora in modo alcuno leuarli delli luoghi doue si trouano. V. Sria. Rma. accetti mia bona uolontà; et spero la uederà posta in executione, quanto prima Dio nostro signore ne darà le forze.

Degnisi la bontà sua infinita multiplicar gli operarii della sua uigna, et a tutti dar gratia di sentir sempre et adempire sua santissima uolontà.

Di Roma 5 di Nouembre 1558.

Inscriptio. Brescia, vescouo di Termole.

1007

COMMUNITATI BRIXIENSI

ROMA 5 NOVEMBRIS 1558¹.

Votis tandem communitatis obsecundans, sodales aliquos Brixiam paschae peracto tempore mittet.

Jesus

Molto magnifici signori in X.^o osseruantissimi. La gratia et pace de X.^o nostro signore sia sempre in tutti noi con aumento delli doni suoi spirituali.

Per una de 18 del passato² di VV. SS. uedo³ non accettano la escusatione che la necessità de operarii mi faceua usare con VV. SS., et che tuttauia uoriano esser seruiti d' alcuni nostri nel spirituale ministerio in sua città, il che io attribuisco alla deuotione et bonissima mente di VV. SS. nel diuino seruicio; et

² Verbum hoc iteratum invenitur in ms.

³ Cf. epist. 938, 995.

¹ Ex regestis Epist. Ital. 1557-1559, pag. 315.

² Epist. 995.

tanto più mi uorrei sforzare a satisfare alla uolontà sua, mandando alcuni nostri, se ben si scommodassi qualch' altro luogo. Et così spero, fatta la pasqua di resurrettione, mandar alcuni, facendo anche conto che essendo prouista la città de predicatori per l' aduento et quaresima, non li sarà incommodo aspettar questo tempo, et se prima Dio nostro signore mi darà la commodità, prima etiam mi sforzarò di seruir' a VV. SS., secondo le nostre deboli forze. Et perchè se accaderà parlar de altri particolari lo farà il suo et nostro Mtro. Lorenzo Magio, io non dirò altro, se non che prego Iddio nostro signore tenga in sua protectione VV. SS. et tutta la sua città, et la prospere continouamente nel suo santo seruitio.

Di Roma 5 di Nouembre 1558.

Inscriptio. Brescia, li deputati.

1008

PATRI ORGANTINO

ROMA 5 NOVEMBRIS 1558¹.

Epistola consolatoria. — *Joannes enim Bta., Organtini frater, adeo male se gessit Ferrariae, ut de eo ejiciendo P. Joannes Pelletarius cogitaverit.*

Jesus

Charissimo Padre. Riceuette quella di V. R. nostro Padre preposito d' ultima di 8.^{bre}. Et per quella et anche per altra del Padre Mtro. Giouanni² ha inteso il caso di nostro fratello Gioan Bta.³ Non crediamo sarà per l' auenire instabile, et forsa questa cascata lo renderà più cauto et saldo nella sua uocatione; et state di buon animo, che spero Iddio nostro signore ui darà special consolatione di ueder uostri due fratelli⁴ ueri serui di Christo et utili instrumenti del suo seruitio nella Compagnia di Jesù.

¹ Ex Regestis *Epist. Ital.* 1557-1559, fol. 318v.

² P. Joannes Pelletarius, superintendens collegii.

³ Joannes Bta., Organtini frater, anno 1556 Societatem ingressus. *POLANCUS, Chron.*, VI, 201.

⁴ Tertius praecedentium frater erat Joannes Antonius. Cf. *ibid.*

C' è parso pure che saria conueniente per aiutar più Gioan Bta., mandarlo in Padoua, et se non fosse stato il uiaggio longo, si saria fatto uenir la uolta di Roma, et la Compagnia non mancarà di hauer cura di lui, come di fratello charissimo, et di prouedere a tutti li suoi spirituali bisogni, come anche alli temporali. Et non crediate che sia stata altra la mente del Padre Mtro. Giouanni che di aiutarlo, etiam quando trattaua di mandarlo fuora, perchè lui uoleua quello che si è fatto, cioè che si li pregassee, acciò il giouene restassi più saldo. Nè altro occorre dir se non che ci raccomandiamo tutti nelle orationi uostre et sacrificii, et preghiamo la diuina bontà ci faccia sentir sempre et adempire sua santissima uolontà. De Roma 5 di 9.^{bre} 1558.

Inscriptio. Ferrara. Organtino⁵.

1009

REGINA LUSITANIAE

PATRI JACOBO LAINIO

OLISIPONE 8 NOVEMBRIS 1558¹.

Etsi Patres in conventu generali congregati Consalvium de Camara assistentem elegerint, vehementer regina cupit ac enixe rogat, ut non Romae maneat, sed in Lusitaniam revertatur.

†

R.^{do} et deuoto Padre preposito geral. Eu soube como dos Padres que no capitulo pasado² foram junctos, escolhereis quatro³ para con eles comunicardes as coussas da Companhia que se oferecesem, e que huum deles foy Luis Gomçalvez⁴, cuya absencia faz tanta falta qua nas coussas da Companhia, pola experiemtia que delas tinha por as tratar e fazer, que nam pode deixar de re-

⁵ Organtinus Soldo, vel etiam Gneco. Ibid., annot. 3.

¹ Ex archetypo in codice *Epist. princip.*, 2 ff., n. 134, prius 323, 324.

² Generalem congregationem indicat, de qua cf. epist. 870 et 884.

³ De Patribus assistantibus loquitur, qui numero quatuor eo tempore esse debebant. *Constit. Soc. Jes.*, p. IX, c. V, § 2.